Nemo vero inconstantior et secum minus car-
consentiens est, quam gloriosissimus omnium Sto-
corum, SENECA; neque enim in diuersis tan-
tummodo libris, verum in eadem commentatione, Nej
in eadem Epistola diuersas et secum pugnantes sen-
tentias proponit. Siquis tamen illius iudicium ex
plurimorum testimoniorum consensu elicere velit:
etiam hunc animorum subitam post corporis mor-
tem

tem dissolutionem credidisse inueniet. „ Cogita, ad Martiam scribit C. 19. nullis defunctum malis affici: illa, quae nobis inferos faciunt terribiles, fabula est. Nulla scimus imminere mortuis tenebras, nec carcerem, nec flumina flagrantia igne, nec obliuionis amnem, nec tribunalia. — — Luciferunt ista Poëtae et vanis nos agitauere terroribus. Mors omnium dolorum solutio est et finis: ultra quam mala nostra non exeunt, quae nos in illam tranquillitatem, in qua antequam nascere-mur, iacuimus, reponit. Id enim potest aut malum esse, quod aliquid est: quod vero ipsum nihil est, et omnia in nihilum redigit, nulli nos fortunae reddit. “ Epistola vero 71. docet: certis cuncta ire temporibus, omnia nasci, crescere, extinqui. „ Quaecunque vides, LVCILLIVM suum allaquitur, supra nos currere et haec, quibus innixi atque impositi sumus, veluti solidissimis fundamentis carpentur ac desinent. Nulli non senectus sua est: inaequalibus ista spatiis eodem natura demittit. Quidquid est, non erit, nec peribit, sed resoluetur. Nobis solui, perire est. “ Tandem Epistola 102 amico suo scribit sese maxima cum voluptate de animorum aeternitate cogitasse, et iamiam opinio-nibus magnorum virorum, rem gratissimam pro-mittentium magis quam probantium, credidisse:

D 3 exper-

experrectum vero LVCILLII Epistola tam bellum somnium perdidisse.

Nobilissimi igitur Stoicorum Philosophi statim post mortem animas nostras dissolui putabant. Omnes enim humani corporis partes in illas, vnde sumptae sint, naturas reuerti: spirabiles in aurem, humidas in aquam, terrenas in omnium nostrum matrem: igneas vero in artificiosum illum sensus et rationis compotem, ignem: totum denique hominem ita antiquis elementis immisceri, vt nullus post corporis interitum sensus, nullum vitae antecedentiae, et innumerarum rerum, mente perceptarum, vestigium relinquatur. Sic ipsi illi Stoici, qui diuinam animorum originem tanto ubique strepitu inculcabant, in altera de ipsorum exitu doctrina misere et aniliter hallucinabantur.

§. XI.

De officiis Christianorum erga se ipsum.

Quemadmodum, vt superius iam vidimus, doctrina Christianorum de Deo et Officiis ei debitis, ea Stoicorum perfectior est: sic in doctrina etiam de officiis erga se ipsum, Christiani Stoicos antecellunt.

Christianus de existentia Dei, eiusque prouidentia, omnipotencia et bonitate conuictus: certus

idem

idem se ab omnipotenti hoc Deo, et quidem ad imaginem ipsius, ad immortalitatem creatum esse: persuasus denique eidem huic Deo nihil magis curae esse, quam creaturae suae salutem et felicitatem aeternam: cuncta a Deo praescripta officia erga se ipsum accurate implet, quia haec est voluntas Dei. Considerat corpus et animam tanquam talenta a Deo sibi tradita, quorum exactam reddere rationem debet: et in hoc iam superat Stoicos, qui officia, quae docebant, non ita referebant ad Deum, quasi ei desuper rationem reddere deberent; sed ex minori tantum hoc motiuo officia erga se ipsum impletos, ut virtutem et cum ea coniunctam felicitatem terrenam assequerentur.

Christianus obligatum se scit ad curam animae gerendam, eamque perficiendam; quae perfectio consistit in studio excolendi intellectum et voluntatem. Fluit haec obligatio ex ipsa harum facultatum perfectibilitate: suus enim quemlibet sensus intimus docet, miris modis intellectum et voluntatem perfici posse: docet quemlibet sensus intimus, nos omnes, verum cognoscendi, et honestum vindendi cupiditate trahi: patet etiam et maxime haec obligatio ex praestantia, ex sublimitate veritatum christianarum; quo sublimior enim veritas, eo magis etiam exigit ingenium excultum. Debet ergo

et sapientiae et prudentiae studere: nihil temere et non satis cogitate suscipere: optima semper media ad finem honestum consequendum eligere, electa vero recte etiam applicare: appetitiones et inclinations voluntatis, rationi consentaneas excitare: voluntatem malis appetitionibus et inclinationibus iam corruptam corrigere: efficacem denique boni et mali cognitionem sibi acquirere.

Stoici quidem etiam hanc intellectus et voluntatis curam commendarunt: velle Stoicorum sapiens semper id debet, quod naturae conforme, quod rectum est: verum in eo errabant summopere, quod vellent hominem sine ullo esse affectu. Christianus econtra studet, non ut exterminet omnes affectus; quod impossibile; sed quod est praestans, ut imperium in illos exerceat: charitatem erga Deum in se ut praedominetur, efficit.

§. XII.

Stoici omnem corporis curam negligebant; utpote secundum quos nequidem pars nostri ipsorum est. Suicidium probabant et suadebant: corpus est triste et obscurum domicilium, ergastulum et carcera animae, ex quo exire licet: corpus est vestis, quam, si non amplius placet, abiicere licet: patet exitus. — Quae sunt nota illorum argumenta.

Quanto

Quanto p^{rae}clarior vero et p^{rae}stantior est doctrina Christianorum: non licet se ipsum occidere? quot iam p^{rae}claros viros doctrina haec societati humanae seruauit, cum suos Stoici mundo rapiant. Fugit Christianus suicidium tanquam peccatum grauissimum: iniurius enim suicida est Deo, dominium diuinum violans: iniurius societati, priuans eam membro; cum nullus hominum vtv infelix sit, qui non quidquam ad vtilitatem societatis humanae conferre possit: iniurius denique sibimet ipsi, se enim, animam suam post mortem infelicem reddendi, periculo exponit.

Cum corpus aequa Deo, aequa pars hominis sit ac anima; hinc Christianus corpus suum curat et perficit: corpus enim instrumentum est perficiendi animam eamque felicem reddendi: scimus, quantum dependeat perfectio animae a corpore: scimus, quod si corpus male sit dispositum, anima etiam impediatur in suis operationibus. Ne autem haec cura nimia sit et delicatior, quam oportet, Christianus insimul corpus suum mortificat, ne caro rebellet aduersus spiritum: studet, vt naturalis ille instinctus vitam conseruandi eleuetur et sanctificetur: sanctificatur autem, quando ideo tantum vitam conseruare studemus, vt longiorem et uberiorem occasionem habeamus, in virtute

proficiendi, gloriam Dei et salutem proximi promouendi.

Bonae existimationis, famae nullam plane habendam esse curam Stoici docebant, ut abunde patet ex EPICETI Enchiridio. — Christianus quidem etiam in exercitio virtutis non respicit ad hominum iudicia, semper memor illius: non efficiamur inanis gloriae cupidi. — Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Famam tamen bonam ex eo non negligit, ut possit officiis status sui melius satisfacere, et proximo semper magis magisque prodesse. Cuius enim bona fama imminuta est, qui male audit, is certe societati tantum, quantum vellet utilitatis afferre, vix poterit.

Docuerunt denique Stoici, voluptates et diuitias, tanquam res indifferentes contemnendas esse. — — Christianus contra quidem etiam docet meritum esse licitis carere voluptatibus: docet heroicum virtutis actum exercere eum, qui relictis diuitiis, paupertatem amplectitur euangelicam. Scit tamen nihilominus, nos licite frui honestis mundi gaudiis: diuitias magnorum esse posse occasionem meritorum: parsimonia hinc et labore bona sic dicta fortunae acquirere, acquisita mediis licitis conseruare studet. Cauere tamen Christianus debet, ne animus hisce bonis temporalibus ita adhaerescat,

haerescat, ut, si Deus illis eum priuare velit, animo inde deiiciatur, et contra diuinam insurgat prouidentiam: illius Christi memor, quod facilius sit, ut intret Camelus per foramen acus, quam diues in regnum coelorum: cuncta bona terrestria eo tantum fine possidet, ut maiora iisdem et altiora in coelis, sibi acquirere possit. Facite vobis amicos de mamona inniquitatis, ut vos recipient in aeterna tabernacula. Atque haec de Officiis Christianorum erga se ipsum. Restat, ut, quae Officia, Stoicis aequae ac Christianis, erga proximum sint, paucis videamus.

CAPUT III.

DE OFFICIIS STOICORVM ET CHRISTIANORVM ERGA PROXIMVM.

§. I.

Sunt Stoicorum erga proximum Officia, adeo illis Christianorum similia, ut ea ex morali Christianorum ab ipsis assumpta crederes.

Proximum diligere, et curare et sustinere, iniuriaque omni abstinere, et beneficentia prosequi nec sibi soli genitum censere se, aut viuere, sed in commune bonum: et beneficum cunctis proficitate viribusque semet exhibere: reipsa reique bene gestae conscientia, citra testem, aut mercedis

dis spem, commodiue proprii intuitum, contentum agere: a beneficio vno praestito ad aliud transire, nec vnquam benefaciendo defagitari: sed vitae telam, tanquam viuendi fructus hic sit, benefactis sibi inuicem continenter annexis, ita totam pertexere, vt nusquam interueniat hiatus ullus, vel minimus: beneficii loco, quod beneficerit habentem sibique profuisse existimantem, si alii cuiquam vsui esse potuerit: nec extra se proinde quidquam vel laudis humanae vel lucelli, aut aucupantem aut exspectantem: Officia haec sunt Stoicis cum Christianis communia.

§. II.

Amori tamen proximi, de quo plura paeclarata locuti sunt Stoici cum reliquis antiquis Philosophis, nouam faciem induxit Euangelium.

Amor enim ille proximi, de quo Philosophi loquuntur, non est adeo vniuersalis, quam ille a Christo paeceptus: notum enim est antiquos hos Philosophos, amorem proximi restrinxisse tantum ad patriam, ad conciues: vnde amor ille patriæ natus. EPICTETVS quidem et ANTONINVS dilectionem inimicorum commendant: verum hi, imprimis plura hausere ex religione Christiana: ipsa dein motiva, queis ad hanc virtutem adliciunt

exer-

exercendam, nitent potius, quam vera sint et efficacia. Non nisi ab homine, qui cupiditate sit obcaecatus, nos offendit dicunt, ideoque huic tam parum, quam coeco vel surdo irascendum; omnia, in quibus laedi possimus, esse indifferentia, parum referre, quae de nobis minuti homines loquantur. Instillant haec potius contemptum, quam verum inimicorum amorem.

Christus vero, veniens in mundum, sustulit hoc discrimen, et omnes homines, inimicos etiam amari voluit. Matth. Cap. 5, v. 43. dicit: „Audistis, quia dictum est: Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, et orate pro persequentiibus vos et calumniantibus: si enim diligitis, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis! Et si salutaueritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? Nonne et Ethnici hoc faciunt! Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester coelestis perfectus est.“

Amor dein ille Philosopborum non est fortis adeo, ac ille in Euangelio praescriptus. Motiva enim, quae illi adferebant, desumpta tantum fuere e Philosophia: motiva autem, quae Christus proposuit: desumpta sunt ex Religione et Reuelatione:

pro-

propositum est hoc praeceptum diligendi proximum tanquam medium in amore Dei perseverandi et praeceptum illud se ipsum diligendi, a Christo tanquam prototypon propositum fuit, iuxta quod proximum diligere oporteat.

Amor denique ille non adeo sanctus est, ac ille Christianorum: amor enim eorum modo consistit in exterioribus, de interioribus autem parum erant solliciti: amor vero proximi a Christo prescriptus non tantum in exterioribus continetur, sed ex corde beneuolo procedere debet.

Absoluta iam doctrina Stoicorum aequa ac Christianorum de officiis erga Deum, se ipsum et proximum; supereft, vt, quid de Morali Stoicorum sentiam: paucis edicam.

§. III.

Stoicorum principia moralia in se spectata, quae homini ad se ipsum perficiendum praescribunt, transmissis illis notionibus falsis de Deo, prouidentia et immortalitate animae, sublimia reuera, nec Christiano indigna sunt. Ipsi tamen Stoici in exercitio virtutis nunquam eo peruererunt, vt, cum e Cynicorum systemate praeprimis doctrinam suam hauserunt, qui p[re]e aliis iam virtutem vnicet bonam habentes, praeter eam omnes res alias indiferentes

rentes et homini inconuenientes statuerunt, vt, inquam, Cynicorum etiam more vixissent, vt DIogenes abs habitatione fixa et uestibus, pallio solum crasso incisissent: more potius aliorum hominum viuentes, non pauci eorum, quin principiis suis contradicere putarent, opes, domos pretiosas, hortosque magnificos possedisse.

Iure hinc Stoicis nimiam principiorum moralium exagitationem imputari posse arbitror: quae eadem; fors eos ad abominandum illud principium perduxit, quo omnem doctrinae suae nitorem obumbrarunt, omnemque felicitatem, quam sapienti pulcherrimis depinxerant coloribus, summaque cura commendarant, vno quasi ictu annihilarunt: doctrinam nempe de suicidie.

Sapienti virtutem possidenti, perfectissimam adscriperant felicitatem, coniunctam cum libertate ita illimitata, vt nullum obiectum, nequidem Deus, eum ad actionem ponendam impellere queat: virtutem enim colens, nullo casu eam desperdere debet: sapientem igitur, remotis cunctis impedimentis, vitaque periculis, virtutem constanter sequi necesse est. Quotidiana vero eos edocente experientia plures homines minis, cruciatibus et mortis metu saepius cogi, vt inuiti agant, saepiusque virtutis amittendae periculum incurant: hinc,

ne

ne sapiens periculis his obruatur, suicidium largiter concessere. Hac via doctrinam de suicidio, ex nimia principiorum moralium exagitatione, ortam credo. Vndenam vero haec exagitatio?

Hanc esse sequelam arbitror falsarum, quas Stoici habuere, notionum de Deo, eius prouidentia, et animae immortalitate; queis tamen prima virtutis stamina, naturae nostrae a benignissimo Creatore indita, excoli magis et extolli debent: in quarum defectu vera virtus, felicitas firma suo vigore sistere nequit.

Stoicis optime prima haec virtutis stamina innotuerunt, eaque magis semper magisque perficere, et hominem in virtute roborare studuerunt. Promittunt hinc homini virtutem possidenti felicitatem perfectissimam; sapiens omnia extra se posita, et corpus tantum concernentia non curer, quia indifferentia sunt, et nihil plane vel ad augendam, vel ad minuendam felicitatem suam conferunt, hisce adeoque in felicitate sua turbari nequit. Perfecta eadem, qua Deus, et sapiens Stoicus gaudet felicitate; nec Dei felicitas maior est, eoquod illam sapientis, citius finiendam, prolongatione superat; summum enim bonum non quoad circumstantias externas, sed solummodo quoad har-

harmoniam actionum cum virtutum paeceptis,
aestimatur.

Dolendum sane, in hoc systemate nonnisi verba splendida reperiri, quae tunc valorem quendam fors obtinerent, quando nec cibis nec corporis commercio indigeremus, nec ullum dolorem perciperemus; necessario vero Stoici ita docuere, quod de vera, generali aequa ac speciali Dei prouidentia, de futuro animae statu incerti, omnem hominis felicitatem, ad breuem hanc, totque mutationibus obnoxiam vitam terminarunt. Illud tamen fatendum, Stoicos inter omnes veteres Philosophos paeclarissime de virtute scripsisse proximeque ad Religionem Christianam accessisse.

T A N T V M .

E

THE-

THESES
EX VNIVERSA
THEOLOGIA.

* Quae ex Sacra Scriptura statui solent Theses, immiscui
Thesibus ex Theologia vniuersa.

*EX HISTORIA ECCLESIA-
STICA.*

Consideratur breuiter status externus Concilio-
rum generalium.

I.

*Historia Conuocationis Conciliorum gene-
ralium.*

1. Ante Graeciae Ecclesiae Schisma Concilia gene-
ralia habita sunt in Oriente, et conuocata ab Im-
peratoribus.
2. Concilia generalia Occidentis conuocata a Pon-
tificibus Romanis.
3. Concilium Pisanum conuocatum a Cardinalibus.
4. Imperatores Orientis ciuitatem, in qua haben-
dum esset Concilium generale, sibi optime visam
elege-

elegerunt: in Occidente super loco Concilii celebrandi subin contentiones exortae sunt.

5. Circa conuocationem Concilii Constantiensis Imperator Sigismundus videtur aliquid iuris illius, quo gauisi sunt Imperatores Graeci, exercuisse.
6. In Oriente Concilia generalia sicubi necesse erat, transferebantur ab Imperatoribus, in Occidente a Papis.

II.

Historia praesidii in Conciliis generalibus exerciti.

1. Ad Concilia generalia Orientis Pontifices Romanii miserunt legatos, exceptis Constantinopolitano imo et 2do.
2. In omnibus Conciliis generalibus Orientis praefederunt legati Pontificum: exceptis Constantinopolitano primo et secundo.
3. In Concilio Constantinopolitano quarto, legati Papae examinati fuere, super allatis litteris, et data sibi potestate.
4. In eodem Concilio Purpurati examinarunt Episcopos cum Photio communicantes.
5. Conciliis generalibus in Occidente habitis, Papae vel ipsi praefedere, vel praesides misere.

6. Imperatores aut eorum purpurati Conciliis praesidentes, praesidium politicum, nunquam vero Ecclesiasticum habuerunt.
7. Primae et secundae Sessioni Concilii Constantiensis praefuit Papa Ioannes XXIII., ab hac dein Sessione usque ad 42dam varii fuere Concilii praesides.
8. In Sessione XIVta Cardinalis Ragusanus denuo hoc Concilium nomine Gregorii 12mi conuocauit.
9. In Concilio Constantensi non valebant singula singulorum Episcoporum Suffragia, sed ea tantum nationum, in quas Episcopi erant distributi.

III.

Historia Confirmationis Decretorum in Conciliis generalibus conditorum.

1. Concilia generalia Orientis ab Imperatoribus confirmata sunt.
2. Quaedam Concilia generalia Orientis solenniter a Papis fuere confirmata.
3. Imperatores Orientis, Decretis Conciliorum semper ultimo loco subscripserunt, excepto Conclio Constantinopolitano 4to.

4. Ale-

4. Alexander V. Papa omnia Concilii Pisani acta confirmauit.
5. Eugenius IV. Decreta Synodi Basileensis, quae ante eius translationem condita fuerant, confirmauit.
6. Patres Concilii Tridentini per legatos ad Pium IV. missos, confirmationem huius Concilii petierunt.
7. Pius IV. omnia Decreta Concilii Tridentini solenniter confirmauit: quae tamen confirmatione longe diversa fuit a confirmatione aliorum Conciliorum a Papis fieri solita.

IV.

Historia promulgationis Decretorum.

1. Promulgatio Decretorum Concilii Nicaeni, Episcoporum praecipuis commissa est.
2. Solennis Concilii Constantinopolitani 4*ti* promulgatio facta est.
3. Concilium Pisanum edidit Sanctionem, in qua statuitur, ad omnes reges mittendos esse nuntios, qui acta huius Concilii promulgent.
4. Concilium Tridentinum solennissime promulgatum fuit.

EX THEOLOGIA VNIVERSA.

a. Praecognitiones.

1. Existit ens a se.
2. Quod est necessarium, aeternum,
3. Infinitum,
4. Simplex,
5. Immutabile,
6. Igitur a mundo distinctum.
7. Hoc ens a se nonnisi unicum est.
8. Creauit mundum
9. Ad felicitatem summam, in ipsius cognitione et amore sitam.
10. Voluntas entis a se libera est.

b. Veritas Religionis Christianae.

1. Apostoli et discipuli Christi fundarunt Ecclesias in praecipuis romani Imperii ciuitatibus.
2. Primituarum Ecclesiarum consentiens testimonium valere plurimum debet, cum quaeritur, quid Apostoli docuerint, et scripserint.
3. T. N. authenticum est.
4. Incorruptum ad nos peruenit.

5. Scripto-

5. Scriptores N. T. merentur omnem fidem.
6. Christus patravit miracula,
7. Ut probaret, se esse Dei legatum ad homines.
8. Christus veras edidit Prophetias.
9. Religio ergo Christiana diuina est.

γ. Veritas Religionis solius Catholicæ.

1. Christus leges positivas tulit.
2. Instituit societatem nouam, spiritualem et visibilem.
3. Ecclesia usque ad finem mundi perdurabit.
4. Christus dogmata, quae ad necessaria religionis officia pertinent, docuit, de quibus tamen, sine interprete authentico, dubia nullo modo superanda nobis relictæ sunt.
5. Christus Apostolos fecit infallibiles.
6. Dedit Apostolis potestatem, poena spirituali animaduertendi in refractarios.
7. Potestatem legislatricem et iurisdictionem, quam Apostolis dedit, Petro subordinavit.
8. Petrus Romæ aliquamdiu ante mortem suam vixit, ibique martyrium subiit.
9. Christus voluit, ut potestas legislatoria et iuris-

dictio omnis, Apostolis data, ad ipsorum successores perpetuo transmittantur.

10. Igitur judicium Ecclesiae in causis fidei et morum infallibile est.

11. Libri V. et N. T. prout a Concilio Tridentino admittuntur, inspirati sunt.

12. Datur Traditio diuina.

13. Sola religio catholica vera est.

14. *Christus redemit genus humanum.*

1. Quotquot viuunt homines, ortum habent ab Adamo et Eua.

2. Primi parentes conditi sunt in statu felicissimo, qui a nostro quoad res externas, corpus et animam longissime diuersus est.

3. Hoc statu exciderunt peccando.

4. In suae ruinas societatem traxerunt posteros, ita, ut omnes corrupti nascamur: et omnium, quarum ipsis, poenarum rei.

5. Promisit Deus, ut genus humanum aliquando restitueretur.

6. Dogma de venturo mediatore successu temporis magis fuit determinatum, ac clarius euangelium.

7. Me-

7. Mediator Deum inter et hominem fuit Iesus Christus.
8. Qui nos Deo reconciliauit, Patri pro nobis morte sua satisfaciens.
9. Gratias nobis promeritus est.
10. Gratia Christi est ad salutem necessaria.
11. Est externa et interna.
12. Gratiae resisti potest.
13. Gratiae praecipue dispensantur per Sacra-
menta.
14. Quaedam sunt mortuorum, alia viuorum Sa-
cramenta.
15. Baptismus est omnibus ad salutem necessa-
rius.
16. Iterari nequit.
17. Habitus fidei, spei et charitatis: qui in Baptis-
mate infunduntur, Confirmationis Sacramento
roborantur.
18. Poenitentiae Sacramentum est secunda post nau-
fragium tabula.
19. Per modum iudicii a Christo institutum est.
20. Hinc specifica peccatorum confessio necessaria est.
21. Solis Episcopis et Sacerdotibus competit potestas
absoluendi a peccatis.

22. Remissa culpa poenaque aeterna, poena quae-dam temporalis adhuc exsoluenda est.
23. Haec vel sponte susceptis poenitentiae operibus vel indulgentiis ab Ecclesia concessis solui potest.
24. In Eucharistia Christus ut Deus et homo rea-liter praesens est.
25. Nulla ibi remanet Substantia Panis et Vini.
26. Sacramento extremae Unctionis ad magnum aeternitatis iter accingimur.
27. Ordo est verum N. L. Sacramentum.
28. Hierarchia diuinitus instituta constat Episcopis, Presbyteris et Diaconis.
29. Omnia illa et sola iura sunt Papae essentialia, sine quibus unitas seruari nequit.
30. Omnis ille et solus est Catholicus, ac proin membrum verae Christi Ecclesiae, qui communicat cum centro unitatis.
31. Societatem coniugalem Christus ad Sacramenti dignitatem eleuauit.
32. Matrimonii consummati vinculum est indisolubile.
33. Polygamia prohibita est.

=====

s. Perficit Religionem Reuelatam.

1. Sunt tres in Deitate personae.
2. Filius est Patri consubstantialis.
3. Duae sunt in Christo naturae, persona una.
4. Spiritus S. a Patre Filioque procedit.
5. Datur prouidentia specialissima.
6. Deus est pater optimus vniuersi generis humani.
7. Oportet illum in spiritu et veritate adorare.
8. Debemus illi cultum externum.
9. Nobilissimus cultus externus est Sacrificium Missae.
10. Sacrificium hoc incruentum idem est, ac illud cruentum in cruce peractum.
11. Pium et utile est Sanctos inuocare.
12. Deum vt filii amore summo amare tenemur.
13. Charitas erga Deum omnium actionum nostrorum principium dirigens et motuum sit, oportet.
14. Obedientiam et fiduciam maximam Deo debemus.
15. Deus iudex noster seuerissimus erit.
- 16 Ibunt iusti in vitam aeternam.
17. Qui moriuntur in peccato mortali, detruduntur in infernum.

18. Ex

-
-
18. Ex inferno nulla redemptio.
 19. Datur purgatorium.
 20. Anima in purgatorio detentae possunt piis fideliis operibus adiuuari.
 21. In eadem carne resurgemus.
 22. Tenemur, etiam cum periculo vitae fidem externe profiteri.
 23. Licitis carere voluptatibus Deo gratum est.
 24. Tentamur a carne, mundo et diabolo.
 25. Praecipua christianae virtutis adiumenta sunt frequens Sacramentorum susceptio, oratio, et meditatio veritatum aeternarum.
 26. Vota sancte seruanda sunt.
 27. Iuramenta licita sunt, et actus religionis.
 28. Perfectioni sui ipsius studendum.
 29. Suicidium prohibitum est.
 30. Proximus etiam inimicus diligendus.
 31. Suum cuique tribuendum.
 32. Iniustum vitae aggressorem licet occidere, servato moderamine inculpatae tutelae.
 33. Duellum prohibitum est.
 34. Legibus Ecclesiae et Principum propter conscientiam obediendum.

§. Comparatur Lex Noua cum Veteri.

1. Synagogam ingredi, necessitatis non erat.
2. Ecclesiam ingredi, utpote extra quam non est salus, necessitatis est.
3. Lex Mosaica quoad Ceremonialia genio tantum nationis iudaicae accommodata, et, ut in ea seruarentur eloquia Dei, data fuit.
4. Lex Christiana omnibus gentibus accommodata, ita quidem, ut omnes gentes in unam Ecclesiam ex intentione Christi congregandae sint.
5. Motiva virtutis clarius et maiori cum energia in N. T. sunt proposita, quam in V. T.
6. Uberiores gratiae in N. L. dispensantur, quam in V.
7. Lex Vetus differt a Noua, sicut puer a viro.

¶. Merita Religionis Christianae erga naturalem.

1. Ante Christum natum notio unius et veri Dei maximae hominum parti peregrina et incognita fuit.
2. Religio Christiana et haec quidem sola genus humanum ab insana in idolatriam propensione sanavit.

3. Prin-

3. Principia Religionis naturalis, quae in Corano sunt, hausit Mahometes ex Religione iudaica et Christiana.
4. Philosophi Christiani longe purius tradunt Systema Religionis naturalis, quam Philosophi Graeci et Romani.
5. Quae emendatio religionis naturalis nulli alteri causae adscribi potest, quam Religioni Christianae.
6. Mores hominum Religio Christiana emendauit.
7. Eadem Religio genus humanum arctius inter se copulauit, atque publicam regnorum tranquillitatem magis stabiliuit.
8. Adduntur adhuc alia quaedam Argumenta.
 1. Religio Christiana quaestiones summi momenti, ad tranquillitatem nostram maxime necessarias, quas ratio sibi relicta soluere nunquam potest, sola soluit.
 2. Virtus, quam exigit Religio Christiana, sublimis, Deo, hominique dignissima est.
 3. Ipsa interna religionis Christianae praestantia non leue argumentum est, illam esse veram.
 4. Ex conuersione et actis Pauli probari potest, Religionem Christianam esse veram.

5. Idem

5. Idem ostendi potest ex mira religionis Christianae propagatione.
6. Sola Ecclesia Romano-Catholica est vna, sancta, apostolica, et vniuersalis.
7. Quae modo Ecclesia Romano-Catholica docet, Dogmata non differunt a Dogmatis primorum & Saeculorum.
8. Tot igitur argumentis confirmatur Veritas atque Diuinitas Religionis Christianae, et solius catholicae, vt, si in errore simus, a Deo ipso decepti simus.

4/10
3/8

3/6

4/15

9

5/10

6/10

7/10

1/10

- 1.) Hober In sensum Canonis gratian.
de Confessione - 1787
 - 2.) De Blagen De Variatione Proteslan.
lium de Justificatione - 1788
 - 3.) Conrad Ladrone Vindobonensis - 1784
 - 4.) Oberthuer Diss. exponens Justinii de P.
de preciosis religionis dogmatibus sententiis
1778
 - 5.) Neub De dilectione inimicorum - 1791
 - 6.) Diss. de postib[us] et locis Theol. morali,
1784
 - 7.) Schneider De Philosophia in sc. Tribanali
usa - 1786
 - 8.) Rosshirt Diss. de morali Stoicorum
comparata cum illa Christianorum - 1787
-